
 
Direzione Didattica e Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 
 

 

  

Settore programmi di cooperazione territoriale internazionale e attività di project 
management del progetto EDUC - Responsabile: Daniela Ghiani Via San Giorgio, 12 - 
09124 Cagliari - Tel +39 070/6755690 e-mail dghiani@unica.it - www.unica.it 
 

Oggetto: affidamento diretto in adesione all’accordo quadro forniture e servizi integrati a basso impatto 
ambientale per l’organizzazione di eventi, per l’acquisizione di forniture e servizi per la Blended Research 
Summer School “Circular Bioeconomy for Sustainable Waste management and Resource 
Recovery” che si terrà dal 10 al 14 giugno presso la Facoltà di Ingegneria e Architettura dell’Università 
degli Studi di Cagliari. Importo affidamento € 2.493,84 oltre IVA in Accordo Quadro CUI 
S80019600925202200042; CIG 97813300DE; CIG Derivato B1F9421D98; PROGETTO EUROPEAN DIGITAL 
UNIVERCITY – BUILDING THE BRIDGING ALLIANCE, CUP: F22C22000510006 - Grant Agreement n. 
101089535 

 

 

 

 

 

 

La Dirigente 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e 
pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni 
– Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO in particolare, l’art. 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 
recante “Abrogazioni e disposizioni finali”, il cui comma 2 prevede che 
“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure 
e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia; …”, ossia prima del 1° luglio 2023;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 
2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità e, in 
particolare, l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

CONSIDERATO che, in linea con quanto previsto nel Piano delle Attività EDUC del Task 
3.3 “Run a series of EDUC Research and Innovation Meet Education 
activities”, Sub-Task 3.3.3 “Set up Research Summer Schools”, e come 
stabilito nel meeting del gruppo di lavoro inter-partenariale del sopra 



2 
 

citato Task 3.3 del 13.06.2023, l’Alleanza EDUC intende sviluppare fino a 
un massimo di 8 Blended Research Summer School (BRSS) nel triennio 
2024-2026;  

CONSIDERATO 
 

che le sopracitate BRSS prevedono una prima parte di attività didattiche 
online e una parte in presenza, presso la sede dell’Università 
organizzatrice; 

VISTO il D.R. n. 1495 del 21.12.2023 con cui si approva l’organizzazione da parte 
dell’Università degli Studi di Cagliari della BRSS “Circular Bioeconomy for 
Sustainable Waste management and Resource Recovery” con la parte 
online prevista per maggio 2024 e la settimana in presenza, dal 10 al 14 
giugno 2024;  

CONSIDERATO che in occasione dell’inizio delle attività, lunedì 10 giugno, al fine di 
favorire la conoscenza tra partecipanti provenienti dalle università 
partner e docenti/ricercatori coinvolti, si reputa necessario organizzare 
una cena di benvenuto;  

CONSIDERATO che mercoledì 12 giugno, il programma prevede una visita tecnica presso 
l’impianto di smaltimento del Consorzio Industriale Provinciale di 
Oristano (Arborea) e la visita culturale al sito archeologico di Tharros 
(OR), si rende necessario il noleggio di trasporto con conducente 
(corriera 30 posti) e l’acquisto dei biglietti d’ingresso al sito sopracitato; 

CONSIDERATO che nella giornata di chiusura della BRSS, 14 giugno 2024 si rende 
necessario offrire un servizio di light lunch a studenti e docenti 
partecipanti; 

CONSIDERATO che per l’acquisto dei suddetti servizi di catering, trasporto e ingresso al 
sito archeologico si utilizzerà l’Accordo quadro dell’appalto di forniture 
e servizi integrati a basso impatto ambientale per l’organizzazione di 
eventi, CIG 97813300DE – CUI S80019600925202200042, aggiudicato al 
termine di una procedura Europea telematica aperta ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 60, 54 e 95 del d.lgs. 50/2016 Codice dei 
Contratti Pubblici aggiornato alla L. 120/2020 di conversione del D.L. 
76/2020 e alla L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, con 
Disposizione Dirigenziale rep. nr. 303/2023 del 23/08/2023 della 
Dirigente per gli Acquisti e Appalti all’operatore Smeralda Consulting & 
Associati S.r.l., con sede legale in via Lelio Basso n. 16, Sassari C.A.P. 
07100, – codice fiscale/P.IVA 01936120904;  

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto Accordo Quadro sono rinvenibili le 
forniture e i servizi sopra citati ai fini dell’attuazione della EDUC Blended 
Research Summer School “Circular Bioeconomy for Sustainable Waste 
management and Resource Recovery”;  

VISTO il preventivo inviato con e-mail del 29.05.2024 dall’operatore economico 
Smeralda Consulting & Associati S.r.l. aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro succitato, che si ritiene aderente alle previsioni dell’Accordo 
Quadro; 



3 
 

CONSIDERATO il nulla osta del DEC dell’Accordo Quadro dott.ssa Laura Impagliazzo 
all’accettazione del preventivo menzionato; 

CONSIDERATO che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 
identificativo di gara (CIG) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010; 

CONSIDERATO che con delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 l’ANAC ha comunicato la 
dismissione delle piattaforme Smart cig e Simog e ha previsto l’utilizzo 
delle nuove piattaforme per la gestione del ciclo di vita dei contratti; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024 l’ANAC ha attivato la Piattaforma 
dei Contratti Pubblici (PCP) attraverso la quale è possibile richiedere i CIG 
derivati in adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano 
stati pubblicati entro il 31/12/2023; 

CONSIDERATO che in data 04/06/2024 è stato richiesto sulla piattaforma PCP dell’ANAC 
il codice identificativo di gara derivato mediante la compilazione della 
sceda AD4 e che il medesimo CIG derivato è B1F9421D98; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona della 
dott.ssa Stefania Danese, e-mail sdanese@amm.unica.it  tel. 070 
6752394 e che il Direttore dell’esecuzione Contrattuale è individuato 
nella persona della dott.ssa Daniela Ghiani e-mail 
daniela.ghiani@unica.it tel. 070 6756509; 

CONSIDERATO che nell’adozione del presente provvedimento, per il Dirigente, per il 
Responsabile Unico del Progetto e per il Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il quadro economico dell’acquisto è quello riportato nella tabella 
sottoindicata: 
Acquisizione di servizi per EDUC Blended Research Summer School 
Importo fornitura a base gara, di cui € 2.410,68 
Servizi di catering € 1.380,00 
Servizi trasporto € 715,00 
IVA (10%) € 209,50 
Biglietti ingresso sito turistico € 126,00 
Diritti di segreteria € 189,68 
IVA (22%)  € 41,73 
Totale  € 2.661,91 

 

CONSIDERATO che l’importo di € 2.410,68 oltre IVA, trova copertura sul budget del 
PROGETTO: DIDALTRO_CTC_2022_EDUC_ERASMUS, COAN 
A.06.02.04.06.16.01 - Organizzazione manifestazioni e convegni; 

CONSIDERATA la necessità che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento 
venga pubblicato ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

 



4 
 

DISPONE 

Articolo 1 Di procedere all’affidamento diretto dei servizi come preventivo 
approvato e allegato alla presente disposizione, relativi alla Blended 
Research Summer School “Circular Bioeconomy for Sustainable Waste 
management and Resource Recovery” alla società Smeralda Consulting & 
Associati S.r.l., sita in Sassari, in via  Lelio Basso n. 16, C.A.P. 07100, – 
codice fiscale/P.IVA 01936120904, aggiudicataria dell’Accordo quadro 
dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale per 
l’organizzazione di eventi CIG 97813300DE – CUI 
S80019600925202200042, per un importo complessivo pari a € 2.410,68 
oltre IVA di legge e oltre contributo ANAC e incentivi, così come descritto 
nel quadro economico sottoindicato: 
 
Acquisizione di servizi per EDUC Blended Research Summer School 
Importo fornitura a base gara, di cui € 2.410,68 
Servizi di catering € 1.380,00 
Servizi trasporto € 715,00 
IVA (10%) € 209,50 
Biglietti ingresso sito turistico € 126,00 
Diritti di segreteria € 189,68 
IVA (22%)  € 41,73 
Totale  € 2.661,91 

 

 
Articolo 2 

 
L’importo complessivo di € 2.661,91, oltre IVA graverà sul budget del 
PROGETTO: DIDALTRO_CTC_2022_EDUC_ERASMUS, COAN 
A.06.02.04.06.16.01 - Organizzazione manifestazioni e convegni; 

 
Articolo 3 

 
Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona della 
dott.ssa Stefania Danese, e-mail sdanese@amm.unica.it tel. 070 
6752394 e il Direttore dell’esecuzione nella persona della dott.ssa 
Daniela Ghiani e-mail daniela.ghiani@unica.it tel. 070 6756509. 

 
Articolo 4 

 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra 
designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 
Articolo 5 

 
Di dare atto che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento 
venga pubblicato ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013. 

 

 



5 
 

 

La Coordinatrice  
(dott.ssa Alessandra Ortu) 
 
La funzionaria 
(Dott.ssa Daniela Ghiani) 
 

 
 

La Dirigente per la Didattica e 
l’Orientamento 

Dott.ssa Giuseppa Locci 
    Sottoscritto con firma digitale 


